Nº 395 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº. 023/2023 ............ 1

PORTARIA DE DIARIA Nº 025/2023 DE 02 DE

FEVEREIRO DE 2023................................................. 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2023 ..................... 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2023 ..................... 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2023 ..................... 3

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº. 023/2023

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO 9º/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL, JOAO BATISTA ALVES
CAVALCANTE, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
OPERAÇÃO DO SISTEMA DE CONVÊNIOS E
CONTRATOS DE REPASSE,PLATAFORMA+BRASIL E
GERENCIAR CONVÊNIS JUNTO A CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL E ORGÃOS ESTADUAIS EM BENEFICIOS A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-
TO..

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento
SEC. ADMINISTACAO, com o fim de manifestar
acerca do proposto para contratação da empresa
apresentada em razão da escolha do fornecedor e
justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária
da(s) Unidades: ,declarando previsão orçamentária
com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao
procedimento licitatório:

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação
Financeira, declarando disponibilidade financeira
junto ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos
termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- Inciso II de 1
de abril de 2021 e suas alterações, para:

EXPRESSO CAPITAL TRANSPORTE E TURISMO EIRELI,
pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº
29.250.075/0001-02.

LOTE/IT
EM

DESCRIÇÃ
O
ITEM/OBJ
ETO

MAR
CA

QTD
E.

UNI
D.

VALOR
ESTIMA
DO

VALOR
VENCED
OR

1/1 PRESTAÇÃ
O DE
SERVIÇOS
DE
OPERAÇÃ
O DO
SISTEMA
DE C

 11,0
0

MS 4.102,6
7

3.608,0
0

TOTAL VENCEDOR 39.688,
00

ESTADO DO

TOCANTINLICITAÇÃO,

CONTRATOS E

CONVÊNIOS DATOS

DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃOO TOCANTINS

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 - Nº 395

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/02%20-%20Fevereiro/395%20-%2002-02/DOEMPK%20-%20Nº%20395%20-%2002-02-2023.docx#_Toc126249404
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/02%20-%20Fevereiro/395%20-%2002-02/DOEMPK%20-%20Nº%20395%20-%2002-02-2023.docx#_Toc126249407

Nº 395 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

SEC. ADMINISTACAO de PRESIDENTE KENNEDY-TO,
aos 01/02/2023.

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE PREFEITO
MUNICIPAL

PORTARIA DE DIARIA Nº 025/2023 DE 02 DE

FEVEREIRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

ALAIR BATISTA VIEIRA

MATRICULA Secretaria de Ação Social
500699

QUANTIDADE DE
DIARIAS

01(uma)

PERIODO 31/01 a 01/02/2023

VALOR R$ 300,00 (trezentos reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Conceição do Araguaia –
Pará

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Conceição do
Araguaia conduzindo pessoas
para avaliação pericial
presencial do BPC.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 02 de fevereiro
de 2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2023

Extrato do Contrato Nº. 15/2023
Processo Administrativo:
023/2023

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PRESIDENTE KENNEDY-TO, PESSOA JURÍDICA DE
DIREITO PÚBLICO INTERNO, COM SEDE E FORO
NESTA CIDADE, INSCRITO NO CNPJ SOB Nº.
11.231.208/0001-38 e a Srª ISABELA SILVA OLIVEIRA
pessoa Física, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob
nº 068.840.961-01, estabelecida na RUA 07,
CENTRO, COLINAS DO TOCANTINS-TO, CEP: 77760-
000.
Objeto: Contratação de profissional farmacêutico(a)
para prestar serviços da farmácia básica da unidade
básica de saúde de Presidente Kennedy-TO.
Dotação Orçamentária:
Gestão/Unidade: BLOCO DE CUSTEIO ATENÇÃO
BÁSICA
Dotação: 03.10.10.301.2156.2.106
Fonte de Recursos: 1.600.0000
Elemento de Despesa: 3.3.90.36
Ficha: 297
Valor: R$ 41.065,92 (quarenta e um mil e sessenta e
cinco reais e noventa e dois centavos)
Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores
alterações
Vigência: da data da assinatura até 31/12/2023
Data da Assinatura: 12/01/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2023

Extrato do Contrato Nº. 17/2023
Processo Administrativo: 024/2023
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PRESIDENTE KENNEDY-TO, PESSOA JURÍDICA DE
DIREITO PÚBLICO INTERNO, COM SEDE E FORO
NESTA CIDADE, INSCRITO NO CNPJ SOB Nº.
11.231.208/0001-38 e a Srª KÉSSIA COSTA DA SILVA
pessoa Física, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob
nº 041.393.411-06 e RG sob nº 3.127.357 PC-DF,

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 395 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

estabelecida na RUA 12 nº 288, CENTRO,
PRESIDENTE KENNEDY-TO, CEP: 77745-000.
Objeto: CONTRATAÇÃO ENFERMEIRO(A) PARA
PRESTAR SERVIÇOS COM PLANTÕES DE 12 HORAS
NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE PRESIDENTE
KENNEDY-TO.
Dotação Orçamentária:
Gestão/Unidade: BLOCO DE CUSTEIO MEDIA E ALTA
COMPLEXIDA - MAC
Dotação: 03.10.10.302.2156.2.107
Fonte de Recursos: 1.600.0000
Elemento de Despesa: 3.3.90.36
Ficha: 308
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores
alterações
Vigência: da data da assinatura até 31/12/2023
Data da Assinatura: 13/01/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2023

Extrato do Contrato Nº. 29/2023
Processo Administrativo: 027/2023
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
KENNEDY-TO, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede e foro nesta Cidade, inscrito no
CNPJ sob nº. 01.785.492/0001-30 localizado na
Praça Antônio dos Santos Sobrinho nº 1242, Centro,
Presidente Kennedy-TO, CEP 77.745-000, neste ato
representado pelo senhor João Batista Alves
Cavalcante, Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy-TO doravante denominado
CONTRATANTE, e a empresa EXPRESSO CAPITAL
TRANSPORTE E TURISMO EIRELI pessoa Jurídica,
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
29.250.075/0001-02, estabelecida na RUA
SEBASTIAO SALES MONTEIRO Nº 2080, CENTRO,
LAJEADO, TO, CEP: 77645-000.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO DO
SISTEMA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE,
PLATAFORMA+BRASIL E GERENCIAR CONVÊNIOS
JUNTO A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E ORGÃOS
ESTADUAIS EM BENEFICIOS A PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO.
Dotação Orçamentária:
Gestão/Unidade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES A
CARGO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Dotação: 02.24.04.122.2154.2.097
Fonte de Recursos: 1.500.0000
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Ficha: 53
Valor: R$ 39.688,00 (trinta e nove mil seiscentos e
oitenta e oito reais)
Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores
alterações
Vigência: da data da assinatura até 31/12/2023
Data da Assinatura: 02/02/2023

		2023-02-02T17:41:50-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130